

**FORMY WSPARCIA DLA PRZEDSIĘBIORCÓW PROWADZĄCYCH
DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZĄ NA TERENIE GMINY HERBY,
KTÓRYCH SYTUACJA FINANSOWA ULEGŁA POGORSZENIU W ZWIĄZKU
Z KORONOWIRUSEM**

Czynsze w lokalach gminnych

Dla najemców prowadzących w gminnych lokalach działalność o charakterze usługowym, gastronomicznym lub handlowym wprowadzono możliwość uzyskania zwolnienia z opłat czynszu na wniosek przedsiębiorcy. Z takiej pomocy mogą skorzystać przedsiębiorcy, których dotyczy zakaz prowadzenia działalności, związany ze skutkami epidemii COVID-19 wynikający z przepisów szczególnych. Wsparcie obowiązuje od kwietnia do czerwca br.

Szczegółowych informacji udziela Inspektor ds. gospodarki gruntami – tel.34 3574100 w.19

Dzierżawa nieruchomości gminnych

Przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą na terenach dzierżawionych od gminy, których dotyczy zakaz prowadzenia działalności, związany ze skutkami epidemii COVID-19 wynikający z przepisów szczególnych, mają możliwość uzyskania zwolnienia z opłat za dzierżawę gruntu na indywidualny wniosek.

Szczegółowych informacji udziela Inspektor ds. gospodarki gruntami – tel.34 3574100 w.19

Opłaty targowe na terenach gminnych pobieranych przez inkasentów

Dla przedsiębiorców prowadzących działalność na terenach gminnych wprowadzono:

- zaniechanie poboru dziennych opłat targowych od kwietnia 2020r. do odwołania

Opłaty za wodę i kanalizację

Wprowadzono następujące udogodnienia w okresie od kwietnia do końca czerwca 2020r.

- nienaliczanie odsetek za nieterminowe regulowanie płatności
- wstrzymanie działań windykacyjnych (nie będą wysyłane wezwania do zapłaty, pisma windykacyjne, nie będą kierowane sprawy na drogę postępowania sądowego)
- wstrzymanie procedury odcięcia dopływu wody

Szczegółowych informacji udziela Inspektor ds. opłat komunalnych – tel.34 3574100 w.20

Podatki i opłaty lokalne

podatek od nieruchomości, podatek rolny, podatek leśny, podatek od środków transportowych należne za miesiące od kwietnia do czerwca 2020r.

Przedsiębiorca, który posiada zaległości lub mający przejściowe trudności w bieżącym regulowaniu zobowiązań wobec Gminy Herby, może wystąpić z wnioskiem o udzielenie ulgi (w przypadkach uzasadnionych ważnym interesem podatnika lub interesem publicznym).

Pomoc może zostać przyznana przedsiębiorstwom, które nie znajdowały się w trudnej sytuacji (w rozumieniu ogólnego rozporządzenia w sprawie wyłączeń grupowych) w dniu 31 grudnia 2019r.; może być ona przyznana przedsiębiorstwom, które nie znajdują się w trudnej sytuacji lub przedsiębiorstwom, które nie znajdowały się w trudnej sytuacji w dniu 31 grudnia 2019r., ale które później napotkały trudności lub znalazły się w trudnej sytuacji z powodu epidemii COVID-19.

Pomoc przyznaje się nie później niż do 31 grudnia 2020r.

Do katalogu ulg należą:

- odroczenie terminu płatności lub zapłaty zaległości podatkowej wraz z odsetkami za zwłokę
- rozłożenie zapłaty podatku lub zapłaty zaległości podatkowej wraz z odsetkami za zwłokę na raty
- umorzenie w całości lub w części zaległości podatkowych, odsetek za zwłokę.

W zakresie podatku od środków transportowych, który ciąży na osobach fizycznych i osobach prawnych będących właścicielami środków transportowych przy okoliczności faktycznego niekorzystania z pojazdów z powodu obecnie trudnej sytuacji epidemiologicznej istnieje możliwość uzyskania zwolnienia od podatku na podstawie decyzji o czasowym wycofaniu pojazdu z ruchu. Czasowe wycofanie pojazdu z ruchu dokonywane jest w oparciu o decyzję starosty na wniosek właściciela. Wydanie stosownej decyzji powoduje, że z końcem miesiąca, w którym dokonano wycofania z ruchu pojazdu, nastąpi wygaśnięcie obowiązku podatkowego. Dopóki właściciel nie złoży wniosku o czasowe wycofanie z ruchu pojazdu i – w konsekwencji – nie zostanie wydana stosowna decyzja, dopóty ciążyc będzie na nim obowiązek podatkowy w podatku od środków transportowych.

Ulgi w spłacie zobowiązań podatkowych na wniosek podatnika prowadzącego działalność gospodarczą w związku z sytuacją spowodowaną epidemią koronawirusa kwalifikuje się jako stanowiące pomoc publiczną, mającą na celu zaradzenie poważnym zaburzeniom w gospodarce, o której mowa w Sekcji 3.1 Komunikatu Komisji – Tymczasowe ramy środków pomocy państwa w celu wsparcia gospodarki w kontekście trwającej epidemii COVID-19 (2020/C 91 I/01) (Dz.Urz. UE C 91I z 20.03.2020, str.1)

Do wniosku o udzielenie ulgi w podatkach należy dołączyć formularz informacji przedstawianych przy ubieganiu się o pomoc rekompensującą negatywne konsekwencje ekonomiczne z powodu COVID-19 (Załącznik nr 1) oraz oświadczenie o pogorszeniu płynności finansowej w związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji z powodu COVID-19 (Załącznik nr 2).

Przy rozpatrywaniu wniosków o udzielenie pomocy gmina może żądać dodatkowych dokumentów i wyjaśnień potwierdzających pogorszenie sytuacji finansowej przedsiębiorcy.

Szczegółowych informacji udziela Inspektor ds. podatków – tel.34 3574100 w.31

UZASADNIENIE

W związku z epidemią COVID-19 ustanowione zostały czasowe ograniczenia w prowadzeniu działalności gospodarczej przedsiębiorców działających w różnych branżach. To spowodowało negatywne skutki finansowe dla przedsiębiorców. Gmina Herby nie pozostaje obojętna na problemy finansowe, które dotknęły wiele podmiotów gospodarczych, udzielając w różnych formach wsparcia przedsiębiorcom, prowadzącym działalność gospodarczą na naszym terenie.

Mając na względzie następujące fakty:

- gwałtowny kryzys gospodarczy, który ma istotne znaczenie dla finansów publicznych
 - znaczne obniżenie wpływów dochodów budżetowych w samorządzie
 - konieczność utrzymania indywidualnego wskaźnika zadłużenia na poziomie zapewniającym podejmowanie uchwał budżetowych w kolejnych latach
 - oczekiwanie społeczności lokalnej co do pobudzenia i rozwoju poprzez wydatki inwestycyjne oraz jednocześnie zapewnienie bieżącego funkcjonowania
 - konieczność zapewnienia realizacji wszystkich podstawowych usług publicznych na dotychczasowym poziomie w trakcie pandemii, jak i po jej zakończeniu,
- po dogłębnej i rozważnej analizie wszystkich naszych indywidualnych uwarunkowań budżetowych, proponujemy wyżej przedstawione formy wsparcia dla przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą na terenie naszej Gminy.

Pomoc ta, choć ważna i potrzebna, musi uwzględniać stan finansów samej Gminy, co niesie za sobą, oczywiste ograniczenia. Na chwilę obecną otrzymane udziały w podatku PIT za marzec są o połowę mniejsze od tych w ubiegłym roku, udziały w podatku dochodowym od osób prawnych CIT od początku roku są niewielkie, w kolejnych miesiącach będą jeszcze mniejsze. Kryzys wywołany epidemią koronawirusa dotknął nie tylko firmy, przedsiębiorców i mieszkańców, ale również jednostki samorządu terytorialnego.

Przepisy o tarczy antykryzysowej nie przewidują żadnej pomocy dla samorządów, co powoduje że sytuacja samorządów jest o wiele trudniejsza.

Gmina Herby jako jednostka samorządu terytorialnego jest pracodawcą dla ok. 50 osób, które są zatrudnione w Urzędzie Gminy, na Stacji Uzdatnia Wody, oczyszczalniach w Herbach i w Lisowie, kotłowni osiedlowej w Lisowie, na cmentarzach oraz basenie. Ponadto Gmina posiada 5 jednostek organizacyjnych (trzy szkoły, GOPS, DPS) w których łączne zatrudnienie w przeliczeniu na pełne etaty wynosi 122, dodatkowo działają dwie instytucje kultury (GBP i GOK), które prawie w 100% utrzymują się ze środków z dotacji gminy.

Gmina Herby także w pewnych dziedzinach jest przedsiębiorcą, dotyczy to następujących sfer gospodarczych: zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie ścieków, wytwarzanie energii cieplnej w kotłowni osiedlowej w Lisowie, utrzymanie i administrowanie dwoma cmentarzami gminnymi, utrzymanie i administrowanie krytą pływalnią. Te dziedziny i związane z nimi obiekty muszą funkcjonować cały czas, mimo ich (czasowego) zamknięcia, koszty ich utrzymania pozostają na takim samym poziomie, natomiast przychody są ograniczone, gdyż basen jest nieczynny, inkasent za wodę nie pracuje w terenie, nie ma bieżących wpływów z opłat za wodę i ścieki.

Wywóz odpadów komunalnych, energia, wynagrodzenia pracowników, serwisy urządzeń, dozory techniczne, systematyczne badanie jakości wody i ścieków, usuwanie awarii oraz zobowiązania kredytowe, to podstawowe bieżące koszty utrzymania, które Gmina musi ponosić aby zapewnić podstawowe jej funkcjonowanie. Spadek dochodów powoduje zagrożenie realizacji podstawowych zadań Gminy, w tym tych najbardziej kosztownych jak oświata, gospodarowanie odpadami komunalnymi, pomoc społeczna.

W bieżącym roku subwencja oświatowa nie pokrywa kosztów zadań oświatowych obligatoryjnych, aby zapewnić prawidłowe funkcjonowanie placówek oświatowych Gmina musi

dolożyć z własnych dochodów ok. 1.500.000 zł, ponadto na zadania oświatowe pozostałe w budżecie zaplanowano 2.655.000 zł.

Gmina Herby ma najniższe w Powiecie Lublinieckim opłaty za wodę i ścieki oraz stawki podatków od nieruchomości, podatku rolnego i podatku od środków transportu, przez co w sposób stały i całoroczny wspomaga funkcjonowanie firm prowadzących działalność gospodarczą na naszym terenie. W obecnej sytuacji nie jest możliwe zwolnienie z podatku od nieruchomości, gdyż mogłoby to przynieść katastrofalne skutki nie tylko dla płynności finansowej, ale dla ogólnej kondycji finansów gminnych.

Gmina, oprócz bieżącego funkcjonowania, musi zapewnić także realizację rozpoczętych zadań inwestycyjnych, w tym przedsięwzięć finansowanych ze źródeł zewnętrznych, tj. ze środków unijnych, ze środków z Funduszu Drog Samorządowych oraz ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Umowy na realizację tych zadań zostały podpisane w ubiegłym roku i muszą być zrealizowane w planowanych terminach.

Niestety przepisy przyjętej tarczy antykryzysowej nie przewidują obecnie żadnego wsparcia dla samorządów lokalnych, które pozwoliłoby na zrekompensowanie tych utraconych dochodów oraz umożliwiłyby gminom sprostanie nadchodzącym wyzwaniom.

W związku z powyższym pomoc w postaci odroczenia, umorzenia lub rozłożenia na raty należności podatkowych w uzasadnionych wypadkach, będzie udzielana na indywidualny wniosek podatnika po analizie jego faktycznej sytuacji finansowej. Ulgi te dotyczyć będą umorzeń niezapłaconych rat podatków należnych w okresie trwania epidemii. Z pomocy tej będą mogli skorzystać przede wszystkim przedsiębiorcy, których dotyczy zakaz prowadzenia działalności, związany ze skutkami epidemii COVID-19 wynikający z przepisów szczególnych oraz przedsiębiorcy, którzy nie znajdowali się w trudnej sytuacji w dniu 31 grudnia 2019r., a którzy w 2020r. napotkali trudności lub znaleźli się w trudnej sytuacji z powodu epidemii COVID-19.

WÓJT
Herby
mgr Iwona Burek